VI. Sacramenta continere gratiam nunquam olim dictum. Itaque Thomas p. 3. q. 62. art. 3. non potuit altius arcere, quam ab Hugone de S. Victore. Sed tum Thomas, tum Archangelus Rubeus paulo plenus, & Dominicus Soto, esse in alio distinguat, vel ut in causa vniuoca; vel ut in causa in-

Tom. IV.

strumentali: vel ut in signo. Ex quibus modis duos tantum posteriore nunc adiungendos: primum vero reliquendū; eo quod non sit in Sacramento gratia secundum ullam formam propriam & permanenter proportionatam ad talē effectum. Quæ explicatio, qua pertinet ad signum, nihil habet, quo reprehendi queat. Quo ad instrumentum vero; necessario differenda, donec audiuerimus, quid de eo aut sentiant Papistæ, aut teneant Catholicæ.

VII. Conferri gratiam ex opere operato, phrasin esse nouam & à solis autoribus Scholasticis in confessio est. Nam Tapperus facet eum sermonem à Patribus non usurpatum. Et diserte Soto. Aut sacramenta nova legis ex opere operato gratiam conferre: quod quidem verbum non modo in Sacra Scriptura non extat, verum neque apud antiquos patres reperitur. Quare et si D. Thomas illius meminerit, quoniam tunc forte illud idiomata serpere incipiebat, non tamen quasi ex sua opinione: sed lat. ipsum Sacramentum à quibusdam opus operatum, bic vero in summa illud non usurpat: est enim verbum barbarum. Scholastici autem Vasques asserit esse concessum noua vocabula, nō usque loquendi modos inuenire. Quoniam Bellarminus neget vñam nouitatem esse, nō quod contra regulam Grammaticæ operatum passiu accipiatur. quod tamen ipsum excusat, exemplo illo. 1. ad Hebreos, Promeretur Deus: & autoritate Augustini, qui, Melius est, inquit, ut nos reprehendant Grammatiti, quam ut non intelligent populi. Satis acute: nisi nullam nouitatem esse mendaciter dicere: & Grammatici peccatum frustra excusaret, quod aemulo accusarat: nam eti datum sit: tamen Theologi nostri meminerunt, Aquilarum non esse captare muscas: Quid? quod non bene excusat? Nam sunt sane contemnenda Grammaticorum leges in gratiam populi: ac certe hoc phraseos monstrum, nunquam inductum est in gratiam populi: sed eorum potius, qui tam alio populum degignantur, ut porcis istis nolint sua mysteria communicare. Itaque nullus populus est in viuere Christianitate, qui magis norit illud opus operatum, quam illud haereticorum Abraças, aut Hacamat, aut Caulaean, Saulausan, & similia.

VIII. Quod ne ipsi quidem doctoribus admodum expedita significatio? Certe Vasques, Scholastici nostri, inquit, utuntur hoc modo loquendi, quem apud neminem ex antiquis inueni explicatum. Et paulo post, Quare autem hic modus iustificandi Sacramentorum dicatur ex opere operato, nullus explicat prater recentiores aliquos. Denique, Et hic est legitimus sensus horum verborum, & vera origo huiusmodi loquendi, quem haec tamen fortasse non inuenies exacte explicatum. Nempe veteribus sophistis negligenter cura fuit: nouissimis religiosis diligenter. Sed potuit verisimile videti, nihil nouitatis fuisse, ut pronuntiavit Bellarminus, quandoquidem paucis, ante hos nostros diebus f. Etum, ut horum verborum in stilo exacte explicarentur? Et in medio quidem astu disputationum, non tantum Catholicorum aduersorum Papistarum: sed etiam in Papistis Sophistarum inter se? Non enim omnium id est sensus. Solent autem in confutationibus, terminorum explicaciones, in quibus aliquid momenti: non in commune constitui, sed à quibusq; in sua prædicta raptati. Et sic verisimile Vasques inclinasse ad suum sensum: vel haec coniectura, quod suæ expositionis capita nulla vñlo fulciuerit testimonio cuiusquam.

IX. Distinguunt opus operatum, & opus operantis. Opus operatum definiebat Altenstaig, opus vel signum exterius exhibitum, quod fit ad significandum aliiquid, & valet ex institutione & pacto. Hofmeisterus, Nihil aliud est opus operatum, nisi veritas verborum Christi: & huius infallibilis promissio, adeoque eiusdem nunquam violata ordinatio. Bellarminus, Est sola illa actio externa, quæ sacramentum dicitur. Ast opus operantis hodie duplicit dicunt, nempe tum Ministri conferentis Sacramentum: tum persona accipientis: sic enim diserte Gregorius de Valentia p. 1. Non existere, inquit, ex nullo opere, vel bono motu hominis operantis, dum vel administrat, vel suscipit Sacramentum. Vasques etiam, Ex opere operantis, hoc est, ex opere ipsius qui institutus. Et post, Non iustificant ratione meriti opera Ministri, qui Sacramentum confert Bellarminus item, Non ex merito agentis, vel iustipientis. Et sic recentiores. Prolixius Altenstaig, Conferunt gratiam ex opere operato, quia ad consequendam gratiam per eam non requiritur secundum Scotum motus bonus interior de coniunctu sufficiens ad gratiam infusionem: sed sufficit, quod suscipiens ea non ponat obicem insuffitatu contraria voluntatis, aut conjenitus in mortale peccatum commissum, vel committendum. Idem docet de Orbellis in 4. dist. 1. quest. 3. §. 7.

X. Sed opus operantis videntur paulo vetustiores contractius intellexisse, duntaxat Miantri. Altenstaig, Opus operantis est motus ipsius agentis in-

rior.